Vstucapio pis. p̄ponit̄ ab usus z capio. z acuit ca. lz sit bze-
uis: ut dicat̄ vstucapis penl. acuta. sicut z fideiubes. Sic
dixi in scōa parte in ca. de ipedimēto cōsorz. Et scias q̄
vstucapio aliud ē p̄ cōpositionē: aliud sine cōpositione: qz
p̄ cōpositionē p̄tinet ad qd̄dā ius: sed sine cōpositiōe p̄-
tinet ad quēcumq; capiēdi usum.

Vstuctus. ab usus z fruct⁹ cōponit̄ h̄ usufruct⁹ ctus. ctui.
Uel hic usufruct⁹ ctus. ctui. ut ex vtrazq; parte declinet:
illud qd̄ suscipiē ex agro ad vtendū.

Vstura. ab utoz uteris d̄f bec vstura re. incrementū pecunie
mutuate ab vsu eris debiti dicta. vñ vsurari⁹ ris. riū. z h̄
vsurari⁹ ry. z vsuro ras. i. vsurā facere: vel ad vsurā dare
fm̄. Bug. Hiero. sup Ezech. sic dicit̄. Putāt aliqui vsurā
tū esse in pecunia: sed itelligāt vsurā nocari supabūdan-
tiam. s̄. q̄d̄ est si ab eo qd̄ dedit plus est: vt si in hyeme
dem⁹ decē modios: vt in messe vñdecim recipiam⁹. Hoc
tamē sic est intelligendū si plus valeāt in messe vñdecim
mody fm̄ cōe forū q̄ in hyeme decē: alias si fiat cōmen-
suratio dati z accepti ad valorē pecunie nō erit vsura: s̄z
erit eq̄lis cōmutatio. Item scias q̄ res qdam sūt quarū
vsus est ipsa earū cōsumptio que non habent usufructū
fm̄ iura. z ideo si talia fuerint per vsuram extorta: puta
denary. triticū. vinū: aut aliqd̄ b̄z: non tenef homo ad re-

stituendū: nisi id qd̄ accepit: qz id qd̄ de tali re erat acq̄si-
tū non est fruct⁹ huius rei: sed humane industrie: nisi for-
te per detentionem talis rei ali⁹ sit dānificat⁹ amittēdo
aligd de suis bonis. tūc vero tenef ad recōpensationem
sui nocuenti. Quedam vero sūt res quarū vsus nō est
earū cōsumptio: z talia habēt usufructū: sicut dom⁹: ager
pratū: z alia b̄z. z ideo sigs domū alterius aut agrū p̄ vsu
ram extorsisset: non solū teneretur restituere domū aut
agrū: sed etiam fruct⁹ inde perceptos: qz fruct⁹ sūt rerū
quarū ali⁹ est domin⁹: z ideo ei debent̄. Sed potest h̄
q̄ri: an min⁹ possit recipere ab eo cui beneficium extitit: q̄
ab eo cui nullū beneficium contuli. sed si aliq; cui nō mu-
tuauit aliqd̄ mihi daret de suo et si sperasset accipere: licet
te retinere possem: ergo z ab eo cui beneficium extitit mu-
tuū cōcedēdo licet mihi aliqd̄ expectare: recipere: z reti-
nere. Ad hoc est dicēdū q̄ ab eo cui beneficium cōtuli: licet
mihi tantū sperare z accipere quātū feci: z nō plus. Quic
quid aut de utilitate p̄tingit ei cui mutuū dedit: vltra mē
surā mutuū ex pecunia mutuate: hoc est ex industria eius
q̄ sagaciter pecunia vsus ē. Industria at̄ eius vedere nō
debeo: sicut nec p̄ stultitia eius minus h̄re debeo. Itē di-
cit Chryso. super illud Matt̄. zi. ca. Euciebat ementes
z vendētes de tēplo. Qui locat agrū vel domū vsus iurū
dare videt̄. z p̄ eo pecuniā accipe: z quodā mō q̄si com-
mutare videt̄ lucrū cū lucro. Ille aut q̄ vsuras dat z mu-
tuū accipit in necessitate nō peccat: nec vsurario p̄muni-
cat in quātum h̄z: qz nō volūtarius vsuras dat: sed quasi
coactus necessitate: nec dat vsurario occasionez vsuras
accipiēdi: sed mutuū d̄: nec placet ei vsuraz acceptio: s̄z
mutuatio q̄ est bona: qz est subuētio sue necessitatis vel
alterius: z sic ex malo vsurary elicif aliqd̄ bonū. Ille vō
qui recipit vsuras mortaliter peccat.

Vsirella le. dimi. parua vsura.

Vsurpo. utoz uel usus cōponit̄ cū rapio: d̄f usurpo pas. i.
Zusum rapere: sicut in usu habere. uel illicite uti.

Vsurula le. dimi. parua usura.

Vsus ab utoz teris. d̄f. i. exercitatus: usum alicuius rei h̄ns
z hic usus huius vsus. i. assiduitas: exercitiū: consuetudo
p̄ amphibus. Vnus z ars docuit q̄ sapit ois h̄d. z cōponit̄
cum fructus: z d̄f usufructus. i. illud qd̄ suscipiē ex agro
ad vtēdum. Et scias q̄ ut dicit̄ Hora. in poēria. Multa
renascēt q̄ iam cecidere: cadentēz que nūc sunt in bo-
noze uocabula: si nolet vsus: quem penes arbitrium est
z ius z norma loq̄ndi. Item p̄. tractās de d̄ō plurali
scdē declinationis dicit̄. Oporet scire qd̄ez analogie ra-
tionem: usum tū auctoz magis emulari. Et attende hic
diligētē q̄ p̄. nō dicit̄ simpliciter usum: sed usum au-
ctozum. Nā ut dicit̄ beatus Ambro. Vulgi usus nō p̄it
dicat ueritati. Et Aristo. in p̄mo Topi. dicit̄. Positio est
opinio extranea alicuius notozum fm̄ philosophiā zc. z
post pauca. Nā quolibet cōtraria opinionibus p̄ferente
solicitem esse stultum est.

Vt multa significat. Nā ut. i. postq; ut. i. sicut. ut. i. quis: ut
i. simul. Vñ de qbusdam p̄dictoz dicit̄ qd̄az. Ut postq;
dicas ut quis: ut quoq; simul.

Vtensilis. ab utoz d̄f h̄z bec utēllis z hoc le. ad utendum
aptus uel necessarius: uel utēllis dicit̄ in domo usib⁹
necessaria. s̄. suppellectilia: z cor. si utensilis.

Vter uteris. z bi utres utrium utribus maf. ge. uas uinari-
um. z dicitur ab uteris: quia aliquid extrinsecus h̄z ut
membra z uiscera: z sic uter: uel qz ad modum uteri am-
plus sit z inflatus: z sunt utres pp̄ie de corio. psal. Si
cut uter in pruina.

Vter utrum genitio utrius dicitur ab utoz uteris. z
est uter idem quod quis. Sed uter prope dicit̄ de duo

bus: quis de pluribus q̄ duobus. vnde vter facit interrogationē de duobus tm̄ diuidue: ut vter istorum legit. Quis vero de pluribus q̄ de duobus: vt Quis istorum triū uel q̄tm̄oz legit. Potest tamē & quis dici de duobus lz non ita proprie sicut vter: sed vter nunq̄ dicit nisi de de duob' tm̄. Et nota q̄ quodlibet cōpositus ab vter dicit tm̄ de duobus sicut & vter.

Vterinus. ab vter d̄ vterin' na. nū. penl. pdu. & sunt vterini q̄ ex eodē utero & diuersis p̄tib' sūt geniti: q̄ vter' tm̄ mulieris ē. & cōponit ut couterin'. vide etiā in frater.

Vterq̄. vter tra. trū. cōponit cū que: vel syllabica: & dicit vterq̄: utraq̄: vtrūq̄: ḡto utriusq̄. i. iste & ille: vnus & alter. vñ vtrinq̄ aduerbiū. i. ex utraq̄ parte. vñ in Ezec̄. ca. 40. Sinis vtrinq̄ fm̄ vnā literā. Grecis. aut̄ exponit vtrūq̄: ac si diceret vtrorūq̄. Et scias q̄ utraq̄ acuit penul. & pleraq̄: p̄pter p̄sortiū masculinorū & neutrorū suorum in q̄bus penul. de necessitate acuit: ut vterq̄: utraq̄ plerūq̄: plerūq̄. p̄t̄ tm̄ esse. in causa cōiunctio enclitica siue epithasis. i. syllabica adiectio. i. q̄.

Vterinam. ab vter vtra n̄rū d̄ bic vterus ri. & est p̄prie mulierū. i. locus cōceptionis: q̄ duplex sit & in utraq̄ parte se in duas partes diuidit: que in diuersis diffuse ac replete circūplicant. vel dicit vterus q̄ interi' impleat̄ fetu. vide in venter. & cor. u. ante r.

Vti aduer. similitudinis. i. sicut: & inde cōponit sicuti: ueluti. & cor. u. sed uti uerbū pdu. p̄mā. vnde vsus. Quisq̄ doct̄ uti debeat v̄tutibus vti.

Vtilis. ab utor dicit̄ h̄ & bec vtilis & h̄ le. & p̄parat̄ utilis li. oz. sim'. & a ḡto utilis addita sim' sit utilissim' ma. mū. i. ualde utilis. & a d̄to vtili addita ras. fit bec vtilitas tatis.

Vtinam aduer. optandi. i. vt fiat opto. & componit ab ut. & uti & nam. & cor. ti.

Vtiq̄ quādo est dicitio cōposita tūc acuit antepenul. sed q̄ sine cōpositione accipit vtiq̄: tunc accentū habet sup̄ penultimā seruata natura ipsius enclitica: & sic causa differentie amittit vim suā cōiunctio enclitica in utiq̄ dicitioe cōposita. & similiter intelligendū est de itaq̄.

Vtor teris usus sūm uti. i. usus alicui' rei habere: potiri. & i. de h̄ & bec usualis & hoc le. & usualiter aduer. & bec usualitas tatis. Utor cōponit: ut abutor teris. i. ualde vel p̄tra rōnē uti. cōutor teris. i. simul uti. & est vtor depo. cū oib' suis cōpositis. & pdu. u. vñ Doza. in epi. Quo mihi fortuna est si nō cōcedit̄ vti. vide in fruor.

Vtpote. i. tanq̄ penul. cor. & cōponit ab ut & pote ablatino de potis vel pos potis.

Vtruta. i. vbi gr̄a: sicut aduerbiū. & videt̄ ibi puta esse syllabica adiectio: & sic erit simplicis figure: & deriuabitur ab vt. & acuet̄ p̄ma: q̄ accēt' p̄ncipalis nō dz poni sup̄ syllabica adiectioe. Paulus in p̄ma ad Corint̄. i. 6. Nō corp' qd̄ futurū est seminas: s̄ nudū granū vtruta tritici.

Vtrinq̄. in vterq̄ exponitur.

Vtrobicq̄ aduer. i. in vtraq̄ parte. & acuit̄ penul.

Vtrūlibet quasi vtrūq̄ ex his placet. & cor. li. & est libet syllabica adiectio.

Vtrūnā interrogatiuū est: & h̄z nā syllabice. & acuit̄ penul.

ignis vel deus ignis: dicitur sic quasi volans candor: vel quasi uolucans: q̄ per aerē uolet & canus videt̄. vñ vulcanius nia. nū. & bec vulcanalia vulcanalioz vel liū. bis vel ab his vulcanalibus. i. festa vulcani.

Vlgaris. a vulgus d̄ h̄ & bec vulgaris & hoc re. & format̄ ab hoc ḡto vulgi. i. mutata in a. lōgā: & addita tas. vñ vulgariter aduer. & bec vulgaritas: vt iste loquit̄ vulgariter. i. sicut vulgus: & non litteraliter.

Vlgo gas. in vulgus exponitur.

Vlulus. a volo vis dicit̄ hoc vulgus gi. plebs passim inhabitans: multitudo: sic dicit̄: q̄ quisq̄ facit quod vult. vñ de vulgosis sa. sum. i. vulgo abundans. & comparat̄. Et vt dicit̄ p̄ris. Vulgus tam mas. ge. q̄ neu. inuenitur. Unde Job. i. 4. Et vulgū pauperē spoliauerūt. Tamen apud modernos vulgus & pelagus in singulari numero sunt neu. ge. in plurali vero mas. & iste ablatiu' vulgo sepe ponitur aduerbialiter. i. vbiq̄: vel per vulgū: & nō dz acui in fine. A vulgus d̄ vulgo gas. i. vulgo publicare. Et cōponit: vt diuulgo gas. i. diuersis modis vulgare. per vulgo gas. i. perfecte vulgare. Et est vulgo actiuū cuz oibus suis compositis. vide in populus.